Además había un antifonario del si­
glo XI ó principios del XII. «Comienza, 
dice, por un calendario que indica esta 
antigüedad. Se encuentra ya la fiesta de 
San Armengol, obispo de urgel, pero no 
la de las ánimas ni otras que son del 
siglo XII. En el canto no se usan claves 
ni rayas, sino que las notas musicales estan 
como flotantes sobre las palabras. Lo 
tengo por anterior al invento de Guido 
Aretino.» Aretino religioso del orden de 
San Benito que nació en Arezo á media­
dos del siglo XI es el inventor de las 
sílabas que representan las seis primeras 
notas de la escala musical, para sustituir 
con ellas las seis letras del alfabeto roma­
no, que se empleaban para el canto llano 
gregoriano, y las cuales dícese las sacó 
de los tres primeros versos del himno á 
San Juan Bautista, compuesto por Pablo 
el Diácono. 

Hemos referido ya cuanto de más in­
teresante hemos sabido encontrar en 
Ager y de la historia de la antigua Villa, 
reasumiendo y compendiando algunas 
veces Jo que con el tiempo dará margen 
á estudios más ampliados, estudios, que, 
el cielo mediante, para el dia que el 
ferrro-carril del Noguera Palleresa cruce 
esta en otros dias mas floreciente comar­
ca, tan llena de recuerdos históricos y de 
poesía, procuraremos dar áluz, ya que el 
itinerario de la referida línea, comenzan-
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neus, 'ns proporcionará motiu pera un 
llibre interesantíssim, cuals materials 
hem anat recullint al pas que los del 
present Álbum. 

JOSEPH PLEYAN DE PORTA. 

do en Lérida hasta llegar á los Pirineos, 
nos proporcionará motivo para un libro 
interesantísimo, cuyos materiales hemos 
ido recogiendo al paso que los del pre­
sente Álbum. 

JOSÉ PLEYAN DE PORTA. 

A. 
«In nomine Domini. Ego Sancia comitissa et Ermengaudus proles Ermengaudi. Verum 

est satis, et, utinam quod non esset! cognitum multis, quod domnus Ermengaudus comes 
Urgellensis transacto tempore Quadragesimae fuit in Spania interfectus á sarracenis. 
Postea inde á suis fuit levatus, et ad civitatem Barbastri, quam ipse tenebat, portatus; et 
inde iterum cum magno luctu ad castrum Aggeris fuit adductus, et ibi ante hostium 
ecclesiae Sancti Petri fuit sepultus. Testamentum nullum fecit, ñeque de suis rebus 
aliquid ordinavit, quia propter impedimentum vicinae monis faceré nequivit, ñeque 
ei licuit. Quapropter ego praedicta Sancia comitissa, quae fui uxor eius, et Ermen­
gaudus filius suus, meus privignus, cum consilio domni Guillelmi huius territorii epis-
copi, et aliorum bonorum hominum nostrorum, pro redemptione animae suae, aliquid 
de nostris dominicaturis, videlicet, ex alodiis planis ecclesiae Sancti Petri de Ager, iux-
ta quam requiescit, votive et potentialiter damus etc.—Quod est actum II. idus Aprilis, 
V. anno Philipo regi.=Sig*num Sanciae comitissae=Sig*num Ermengaudi filius qui 
fuit praedicti Ermengaudi defuncti: qui hanc donationis scripturam scribere iussimus, et 
coram nostrae patriae maioribus manibus propriis firmamus.»